本田技研工業株式会社(E02166)

有価証券報告書

111/164

　 摘要 前連結会計年度(百万円) 当連結会計年度(百万円)

17　その他の包括利益(△損失)累計額

その他の包括利益(△損失)累計額の内訳は以下のとおりです。

　為替換算調整額

　　期首残高

　　当期調整額

　　期末残高
　

　
△1,068,585

91,097

△977,488

　

　
△977,488

△290,745

△1,268,233

　

　売却可能な有価証券の正味未実現利益

　　期首残高

　　損失(△利益)の実現に伴う組替調整

　　当期増加(△減少)額

　　期末残高
　

　
6,617

353

22,754

29,724
　

　
29,724

70

505

30,299
　

　デリバティブ商品の
　正味未実現利益(△損失)

　　期首残高

　　損失(△利益)の実現に伴う組替調整

　　当期増加(△減少)額

　　期末残高
　

　

―

194

△518

△324
　

　

△324

△646

814

△156
　

　退職年金及びその他の
　退職後給付調整額(注)

　　期首残高

   退職年金及びその他の退職後給付に係る
   未実現損失(△利益)の償却額
　　退職年金及びその他の退職後給付に係る
   純未実現損失の減少(△増加)額

　　期末残高
　

　

△260,860

7,581

△6,795

△260,074

　

　

△260,074

7,739

△4,955

△257,290

　
　その他の包括利益(△損失)累計額

　　期首残高

　　当期調整額

　　期末残高
　

　
△1,322,828

114,666

△1,208,162

　

　
△1,208,162

△287,218

△1,495,380

　

その他の包括利益(△損失)に対する税効果額および組替調整は以下のとおりです。

　

　為替換算調整額

　売却可能な有価証券の正味未実現利益(△損失)

　　当期未実現保有利益(△損失)

　　損失(△利益)の実現に伴う組替調整

　　　未実現損益(純額)

　デリバティブ商品の正味未実現利益(△損失)

　　当期未実現保有利益(△損失)

　　損失(△利益)の実現に伴う組替調整

　　　未実現損益(純額)

　退職年金及びその他の退職後給付調整額(注)

　　退職年金及びその他の退職後給付に係る

   純未実現損失の減少(△増加)額

　　退職年金及びその他の退職後給付に係る

   未実現損失(△利益)の償却額

　　　未実現損益(純額)

　その他の包括利益(△損失)

　

税効果

調整前
　
税効果額

(注記13)
　
税効果

調整後

87,644　 3,453　 91,097

　 　　 　　
35,581　 △12,827　 22,754

588　 △235　 353

36,169　 △13,062　 23,107

　 　　 　　
△865　 347　 △518

324　 △130　 194

△541　 217　 △324

　 　　 　　

6,773　 △13,568　 △6,795

12,329　 △4,748　 7,581

19,102　 △18,316　 786

142,374　 △27,708　 114,666

　

税効果

調整前
　
税効果額

(注記13)
　
税効果

調整後

△292,106　 1,361　 △290,745

　 　　 　　
193　 312　 505

116　 △46　 70

309　 266　 575

　 　　 　　
1,359　 △545　 814

△1,077　 431　 △646

282　 △114　 168

　 　　 　　

△12,220　 7,265　 △4,955

11,809　 △4,070　 7,739

△411　 3,195　 2,784

△291,926　 4,708　 △287,218
　

(注)　退職年金及びその他の退職後給付調整額におけるその他の包括利益(△損失)の内訳は、主に純利益(△損失)

および過去勤務収益(△費用)です。(注記15)

　

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

本田技研工業株式会社(E02166)

有価証券報告書

112/164

　 摘要 前連結会計年度(百万円) 当連結会計年度(百万円)

18　公正価値による測定

　当社および連結子会社は、財務会計基準審議会 会計基準編纂書820「公正価値による測定及び開示」を適用してい

ます。同基準は、公正価値の定義を、資産の売却の対価として受け取る価格、または負債の移転の対価として支払われ

るであろう価格としており、測定に当たっては、市場参加者が資産または負債を価格算定する際に使用するであろう

仮定に基づいて測定すべきだとしています。

　また、同基準は、公正価値の測定に使われる評価手法における基礎条件を次の３つのレベルに順位付けする、公正価

値ヒエラルキーを定めています。

レベル１　測定日現在において入手しうる同一の資産または負債の活発な市場における公表価格

レベル２　レベル１に分類される公表価格以外で、当該資産または負債について、直接または間接的に市場で

　　　　　観察可能な基礎条件

レベル３　当該資産または負債について、市場で観察不能な基礎条件

　これらの基礎条件に基づき測定された金融商品の公正価値は、重要な基礎条件のうち、最も低いレベルの基礎条件に

基づき分類されます。

　前連結会計年度末および当連結会計年度末において、経常的に公正価値により測定される資産および負債の測定値

の内訳は、以下のとおりです。

  前連結会計年度末(2010年３月31日)

(資産) レベル１ 　 レベル２ 　 レベル３ 　 総額 　 相殺 　 純額
  証券化に係る残存持分 ―　 ―　 27,555　 27,555　 ―　 27,555
　デリバティブ商品 　 　　 　　 　　 　　 　　
　  外国為替商品(注記２(3)(n),19) ―　 70,905　 ―　 70,905　 ―　 ―
　  金利商品(注記２(3)(n),19) ―　 35,352　 1,025　 36,377　 ―　 ―
　　デリバティブ商品合計 ―　 106,257　 1,025　 107,282　 △44,417　 62,865
  売却可能な有価証券 　 　　 　　 　　 　　 　 　
　　市場性のある持分証券 94,560　 ―　 ―　 94,560　 ―　 94,560
　　オークション・レート・セキュリティ ―　 ―　 10,041　 10,041　 ―　 10,041
　　売却可能な有価証券合計 94,560　 ―　 10,041　 104,601　 ―　 104,601
  合計 94,560　 106,257　 38,621　 239,438　 △44,417　 195,021
(負債) 　 　　 　　 　　 　　 　　
　デリバティブ商品 　 　　 　　 　 　 　　 　　
 　 外国為替商品(注記２(3)(n),19) ―　 △23,432　 ―　 △23,432　 ―　 ―
 　 金利商品(注記２(3)(n),19) ―　 △61,087　 ―　 △61,087　 ―　 ―
　　デリバティブ商品合計 ―　 △84,519　 ―　 △84,519　 44,417　 △40,102
　合計 ―　 △84,519　 ―　 △84,519　 44,417　 △40,102

　　当連結会計年度末(2011年３月31日)

(資産) レベル１ 　 レベル２ 　 レベル３ 　 総額 　 相殺 　 純額
  証券化に係る残存持分 ―　 ―　 ―　 ―　 ―　 ―
　デリバティブ商品 　 　　 　　 　　 　　 　　
　  外国為替商品(注記２(3)(n),19) ―　 57,880　 ―　 57,880　 ―　 ―
　  金利商品(注記２(3)(n),19) ―　 29,759　 154　 29,913　 ―　 ―
　　デリバティブ商品合計 ―　 87,639　 154　 87,793　 △26,641　 61,152
  売却可能な有価証券 　 　　 　　 　　 　　 　 　
　　市場性のある持分証券 92,421　 ―　 ―　 92,421　 ―　 92,421
　　オークション・レート・セキュリティ ―　 ―　 6,948　 6,948　 ―　 6,948
　　売却可能な有価証券合計 92,421　 ―　 6,948　 99,369　 ―　 99,369
  合計 92,421　 87,639　 7,102　 187,162　 △26,641　 160,521
(負債) 　 　　 　　 　　 　　 　　
　デリバティブ商品 　 　　 　　 　 　 　　 　　
 　 外国為替商品(注記２(3)(n),19) ―　 △15,712　 ―　 △15,712　 ―　 ―
 　 金利商品(注記２(3)(n),19) ―　 △32,435　 △155　 △32,590　 ―　 ―
　　デリバティブ商品合計 ―　 △48,147　 △155　 △48,302　 26,641　 △21,661
　合計 ―　 △48,147　 △155　 △48,302　 26,641　 △21,661

　当社および連結子会社は、デリバティブ商品を財務会計基準審議会 会計基準編纂書210-20「貸借対照表－相殺」に

基づき、契約相手ごとに相殺し、資産・負債に区分して連結貸借対照表に表示しています。

　

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

本田技研工業株式会社(E02166)

有価証券報告書

113/164

　 摘要 前連結会計年度(百万円) 当連結会計年度(百万円)

　前連結会計年度および当連結会計年度において、経常的に公正価値により測定されるレベル３の資産および負債の

増減は、以下のとおりです。

　前連結会計年度(自　2009年４月１日　至　2010年３月31日)

　

証券化に係
る残存持分

　

金利商品
 (注記２
(3)(n),19)　

オークション
・レート・セ
キュリティ 　

合計

期首残高 45,648　 2,294　 9,906　 57,848

利益(△損失)　(実現／未実現) 　 　 　 　 　 　 　

  うち損益に含む 8,990　 1,164　 －　 10,154

  うちその他の包括利益(△損失)に含む －　 －　 1,746　 1,746

購入、発行および決済(純額) △25,706　 △2,341　 △1,155　 △29,202

為替換算調整額 △1,377　 △92　 △456　 △1,925

期末残高 27,555　 1,025　 10,041　 38,621

　 　 　 　 　 　 　 　

期末時点で保有する資産および負債に
帰属する未実現利益(△損失)

　 　 　 　 　 　 　

  うち損益に含む 4,834　 625　 －　 5,459

  うちその他の包括利益(△損失)に含む －　 －　 1,746　 1,746

　　当連結会計年度(自　2010年４月１日　至　2011年３月31日)

　

証券化に係
る残存持分

　

金利商品
 (注記２
(3)(n),19)　

オークション
・レート・セ
キュリティ 　

合計

期首残高 27,555　 1,025　 10,041　 38,621

変動持分事業体に関する新会計基準適用
による調整額(注記２(2),６)

△27,555　 △1,027　 －　 △28,582

利益(△損失)　(実現／未実現) 　 　 　 　 　 　 　

  うち損益に含む －　 2　 △96　 △94

  うちその他の包括利益(△損失)に含む －　 －　 349　 349

購入、発行および決済(純額) －　 －　 △2,329　 △2,329

為替換算調整額 －　 △1　 △1,017　 △1,018

期末残高 －　 △1　 6,948　 6,947

　 　 　 　 　 　 　 　

期末時点で保有する資産および負債に
帰属する未実現利益(△損失)

　 　 　 　 　 　 　

  うち損益に含む －　 －　 －　 －

  うちその他の包括利益(△損失)に含む －　 －　 67　 67

　前連結会計年度において、期末時点で保有する資産および負債に帰属する未実現利益(△損失)を含め、証券化に係る

残存持分に関連する利益(△損失)は、連結損益計算書の売上高及びその他の営業収入に含まれています。また、期末時

点で保有する資産および負債に帰属する未実現利益(△損失)を含め、金利商品に関連する利益(△損失)は、連結損益

計算書の営業外収益(△費用)の「その他(純額)」の科目に含まれています。

　

EDINET提出書類

本田技研工業株式会社(E02166)

有価証券報告書

114/164

　
　 摘要 前連結会計年度(百万円) 当連結会計年度(百万円)